/.. Apendices

| Siglas, acronimos y abreviaturas

| indice temético de indicadores
Il indice alfabético de indicadores

|V Representantes y técnicos de la Red EIONET
y otros expertos colaboradores



APENDICE |

6PAMA
AEDyR
AEMA / EEA
AEMET
AENA
AEPLA
AER
AGUA (Programa)
ANFFE
AHE
ASPAPEL
ATP

AVE

BIC

BOE
BPIA
CAFE
CAMP
CBC
CCAA
CE/EC
CEE
CEDEX
CEDRE

CEMR
CEP
CES
CCHH
CCTEP
CIS
CITES

CLC
CNAE
CNEAM
CLIF
CNE
CNE

6° Programa de Accion en materia de Medio Ambiente de la UE
Asociacion Espafiola de Desalacion y Recuperacion

Agencia Europea de Medio Ambiente / European Environment Agency
Agencia Estatal de Meteorologia

Aeropuertos Espafioles y Navegacion Aérea

Asociacion Empresarial para la Proteccion de las Plantas
Asociacion Espafiola de Reciclado de Neumaticos

Programa de Actuaciones para la Gestion y la Utilizacién del Agua
Asociacion Nacional de Fabricantes de Fertilizantes

Asociacion Herpetologica Espafiola

Asociacion espafiola de fabricantes de pasta, papel y carton
Autoridad de Transporte Publico

Tren de Alta Velocidad Espafiola

Bien de Interés Cultural

Boletin Oficial del Estado

Banco Publico de Indicadores Ambientales del Ministerio de Medio Ambiente
Programa Aire Puro para Europa / Clean Air for Europe

Programa Integral de Control Atmosférico

Compafifas Aéreas de Bajo Coste

Comunidades Autdénomas

Comision Europea / European Commission

Comunidad Econémica Europea

Centro de Estudios y Experimentacién de Obras Publicas

Centro de documentacioén , de investigacion y de experimentacion sobre
la contaminacion accidental de las aguas / Centre de documentations de
recherche et d’experimentations sur les pollutions accidentelles des eaux

Consejo de Municipios y Regiones de Europa
Convenio Europeo del Paisaje

Consejo Econémico y Social

Confederaciones Hidrogréaficas

Comité Cientifico, Técnico y Econémico de la Pesca
Centro de Investigaciones Sociolégicas

Convenio Internacional sobre el Comercio de Especies Amenazadas de
Fauna y Flora Silvestres / Convention on Internacional Trade in
Endengered Species of Wild Fauna and Flora.

Corine Land Cover

Clasificacion Nacional de Actividades Econdémicas
Centro Nacional para la Educacion Ambiental (MARM)
Comité de Lucha contra Incendios Forestales
Contabilidad Nacional de Espafia

Comisién Nacional de la Energia

370 | PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008



CNEA

CNR

CTE

CTE/TMA
CMDS / MCSD

DG
DGPCE
DGT
Ecoembes
Ecovidrio

EEMS
EDAR
EEDS
EINECS

EIONET

EIRD / ISDR

ELINCS

EMAS

EMEP

ENAC
ENP
EOAT-EOTR

EPER

EUROPARC
Eurostat

EUROWATERNET

FAMILITUR
FAO

FAOSTAT
FEDER
FEMP
FEVE
FFCC
FMI
FPEIR

APENDICE |

Catélogo Nacional de Especies Amenazadas

Centro Nacional de Referencia de la Red EIONET

Cadigo Técnico de la Edificacion

Centro Temético Europeo de Territorio y Medio Ambiente (AEMA)

Comision Mediterranea de Desarrollo Sostenible / Mediterranean
Commission on Sustainable Development

Direccion General

Direccion General de Proteccion Civil y Emergencias
Direccion General de Tréafico

Ecoembalajes Espafia, S.A,

Asociacion encargada de la gestion del reciclado de los residuos de
envases de vidrio en toda Espafia

Estrategia Espafiola de Movilidad Sostenible
Estacioén de Depuracion de Aguas Residuales
Estrategia Espafiola de Desarrollo Sostenible

Inventario Europeo de Sustancias Quimicas Comerciales / European
Inventory of Existing Commercial Chemical Substances

Red Europea de Informacién y Observacion del Medio Ambiente /
Environmental Information and Observation Network

Estrategia Internacional para la Reduccion de Desastres / International
Strategy for Disaster Reduction

Inventario Europeo de Sustancias Quimicas Notificadas / European List of
Notified Chemical Substances

Sistema Comunitario de Gestion y Auditoria Ambiental / Eco-Management
and Audit Scheme

Programa de Cooperacién para la vigilancia y evaluacion de la
contaminacion transfronteriza / European Monitoring Evaluation Programme

Entidad Nacional de Acreditacion
Espacio Natural Protegido

Encuesta de Ocupacién en Alojamientos Turisticos- Alojamientos de
Turismo Rural

Registro Europeo de Emisién de Contaminantes / European Pollutant
Emision Register

Federacion de Parques Naturales y Nacionales de Europa
Oficina Estadistica de la Union Europea

Red de Observacién e Informacion sobre las aguas/ Monitoring and
Information Network for Water Resources

Encuesta de los movimientos turisticos de los espafioles (IET)

Organizacioén de las Naciones Unidas para la Agricultura y la
Alimentacién / Food and Agricultura Organization of the United Nations

Bases de Datos estadisticos de la FAO

Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Federacion Espafiola de Municipios y Provincias
Federacion Europea de Envases de Vidrio
Ferrocarriles

Fondo Monetario Internacional

Fuerzas, Presiones, Estado, Impacto, Respuesta. Marco tedrico utilizado
por la Agencia Europea de Medio Ambiente para el analisis del medio y la
clasificacion de los indicadores ambientales.

PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008 | 371



APENDICE |

FRONTUR
GEI

HBFC
HCFC
HFC
IAEST
ICES

ICLEI

IDAE
IEP
IET
IFN3
IGME
IGN
IHOBE
INE
INB
INM
IPCC

IPI
IPPC

1SO

ITOF
IUCLID

JACUMAR
LEAC

LIC
Life
MAPA
MARM
MER
MC
MITyC
MMA
MSC
NAFO
NFU
NNUU/ UN
NTM

Movimientos Turisticos en Fronteras
Gases de Efecto Invernadero
Hidrobromofluorocarburos
Hidroclorofluorocarburos
Hidrofluorocarburos

Instituto Aragonés de Estadistica

Consejo Internacional para la exploracion del mar / Internacional Council
for the Exploration of the Sea

Consejo Internacional de Iniciativas Ambientales Locales / Internacional
Council of Local Environmental Initiatives

Instituto para la Diversificacién y Ahorro de de la Energia
Intensidad de Energfa Primaria

Instituto de Estudios Turisticos

3° Inventario Forestal Nacional

Instituto Geolégico y Minero de Espafia

Instituto Geografico Nacional

Sociedad Publica de Gestiéon Ambiental del Pais Vasco
Instituto Nacional de Estadistica

Inventario Nacional de Biodiversidad

Instituto Nacional de Meteorologia

Panel Intergubernamental sobre el Cambio Climatico / Intergovernmental
Panel on Climate Change

{ndice de Produccién Industrial

Prevencién y Control Integrado de la contaminacién / Integrated Pollution
Prevention and Control

Organizacioén Internacional para la Estandarizacion / Internacional
Organization for Standarization

Internacional Tankers Owners Pollution Federation

Base de datos internacional sobre informacion quimica / Internacional
Uniform Chemical Information Database

Junta Nacional Asesora de Cultivos Marinos

Land and Ecosystem Account (base de datos europea sobre territorio y
ecosistemas)

Lugares de Interés Comunitario

Instrumento financiero europeo para el medio ambiente
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
Ministerio de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino
Mapa Estratégico de Ruido

Ministerio de Cultura

Ministerio de Industria, Turismo y Comercio

Ministerio de Medio Ambiente

Ministerio de Sanidad y Consumo

Organizacion de Pesquerias del Atlantico Norte
Neuméaticos Fuera de Uso

Naciones Unidas / United Nations

Necesidad Total de Materiales

372 | PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008



OFICEMEN
OMM

OMT

ONG

ONS

OCDE / OECD

OO0AA
OSE
OSPAR

PAR
PAC
PACIAP
PAND
PAO
PEIT
PERCA
PIB
PICTE 2000
PM

PN
PNR
PNSD
PNIR

PNUMA / UNEP

PORN
PCP
PRUG
RRD

PTE
RENFE
REPACAR
ROI (Red)
RU
SEPRONA
SAP-BIO

SAU
SECEM
SEO
SGA

APENDICE |

Asociacion de Fabricantes de Cemento de Espafia
Observatorio de la Movilidad Metropolitana
Organizacién Mundial de Turismo

Organizacién No Gubernamental

Observatorio Nacional de la Sequia

Organizacién para la Cooperacién y el Desarrollo Econémico /
Organisation for Economic Co-opereration and Development.

Organismos Auténomos
Observatorio de la Sostenibilidad en Espafia

Convenio Oslo-Paris para la Proteccién del medioambiente marino del
Atlantico Nordeste

Plan de Accién contra el Ruido

Politica Agraria Comunitaria

Programa Anual de Control Integral de Actividades Pesqueras
Programa de Accion Nacional contra la Desertificacion
Potencial Agotador de la capa de Ozono

Plan Estratégico de Infraestructuras y Transportes

Plan Estratégico para la Reduccién de la Contaminacién Acustica 2001-2003
Producto Interior Bruto

Plan Integral de Calidad del Turismo Espafiol

Particulas de materia en el aire

Parque Nacional

Plan Nacional de Reformas

Plan Nacional de Saneamiento y Depuracion

Plan Nacional Integrado de Residuos

Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente / United
Nations Environment Programme

Plan de Ordenacioén de los Recursos Naturales

Politica Comun de la Pesca

Plan Rector de Uso y Gestion

Reduccion del riesgo de Desastres

Poblacién Turistica Equivalente

Red Nacional de los Ferrocarriles Espafioles

Asociacion Espafiola de Recuperacion de Papel y Cartén
Red de Observacion de la Intrusion Salina

Residuos Urbanos

Servicio de Proteccién de la Naturaleza

Strategic Action Programme for the Conservation of Biological Diversity in
the Mediterranean

Superficie Agricola Utilizada

Sociedad Espafiola para la Conservacion y Estudio de los Mamiferos
Sociedad Espafiola de Ornitologia

Sistema de Gestion Ambiental

PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008 | 373



APENDICE |

SICA Sistema Bésico de Informacion sobre la Contaminaciéon Acustica

SIG Sistema de Informacion Geogréfica / Geographic Information System (GIS)

SIA Sistema Espafiol de Indicadores Ambientales

SIGNUS ECOVALOR Sistema Integrado de Gestién de Neumaticos Usados

SNAP Nomenclatura de Actividades Contaminantes de la Atmdsfera / Selected
Nomenclatura for sources of Air Pollution

SOER 2005 Informe de la AEMA: “El medio ambiente europeo: estado y perspectivas
2005"/ State and Outlook on the Environment Report 2005”

SEPRONA Servicio de Proteccion de la Naturaleza de la Guardia Civil

TCA Tramos de Concentraciéon de Accidentes

TERM Informe periédico de la AEMA sobre transporte y medio ambiente /
Transport and Environment Reporting Mechanism

TIC Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién

UE15 Bélgica, Dinamarca, Alemania, Grecia, Espafia, Francia, Irlanda, ltalia,
Luxemburgo, Pafses Bajos, Austria, Portugal, Finlandia, Suecia, Reino Unido

UE25 Bélgica, Dinamarca, Alemania, Grecia, Espafia, Francia, Irlanda, Italia,
Luxemburgo, Paises Bajos, Austria, Portugal, Finlandia, Suecia, Reino
Unido, Hungria, Polonia, Chipre, Republica Checa, Estonia, Malta,
Letonia, Lituania, Eslovenia, Eslovaquia.

UE27 UE25+ Bulgaria y Rumania

UH Unidades hidrogeoldgicas

UICN / IUCN Unién Mundial para la Naturaleza / The World Conservation Union

UNESCO Organizacion de Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura

UPM Universidad Politécnica de Madrid

uv-B Radiaciones Ultravioleta

VAB Valor Afiadido Bruto

VAG Vigilancia Mundial de la Atmésfera / Global Atmosferic Watch

WISE Sistema Europeo de Informacion de Agua / Water Information System for Europe

WWF Fondo Mundial para la Naturaleza (en Espafia WWF-Adena) / World Wide
Fund for Nature

YIR Informe anual de indicadores de la AEMA que precedi6 a la serie
“Sefales Ambientales” / Yearly Indicator Reporting

ZEC Zona Especial de Conservacion

ZEPA Zona de Especial Proteccion para las Aves

€ Euro

AOT 40 Indice de superacién del umbral de ozono/ Amount Over Threshold

CCl, Tetracloruro de carbono

CFC Clorofluorocarburos

CH, Metano

co Monoxido de carbono

co, Dioxido de carbono

CoP Contaminantes Organicos Persistentes

cov Compuestos organicos volatiles

COVNM  Compuestos organicos volatiles no metanicos

dB Decibelios. Medida del nivel de presion sonora

dB(A) Decibelios ponderados (escala A)

374 | PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008



DBO,
DQO
GT

hab

Ktep

ppm
ppmm

SNS
S0,

TRB
Hg

1000 t

APENDICE |

Demanda Bioquimica de Oxigeno de 5 dias
Demanda Quimica de Oxigeno

Grosse Tone: medida de arqueo de las embarcaciones de pesca que sustituye desde
1998 a la Tonelada de Registro Bruto (TRB)

Hora

Hectarea

Habitante

Hectémetro cubico

Kilogramo

Kilometro

Kilometro cuadrado

Kilotoneladas equivalentes de petroleo

Kilovatio

Kilovatio hora

Litro

Nivel de presién sonora continua con ponderaciéon A. Se expresa decibelios (A)
Nivel sonoro continuo equivalente. Se expresa en dB
Indicador de ruido dia-tarde-noche. Se mide en dB
Indicador de ruido en periodo nocturno. Se mide en dB
Kilowatio

Kilovatio hora

Miligramo

Miles de toneladas

Megavatios

Megavatios de potencia

Megavatios térmicos

Metro cuadrado

Metro cubico

Nitrogeno

Amoniaco

Oxido nitroso

Oxidos de Nitrégeno

Ozono

Fosforo

Policlorobifenilos

Policloroterfenilos

Ortofosfatos

Perfluorocarburos

Material Particulado con didmetro inferior a 10 micras
Partes por millon

Partes por mil millones

Hexafluoruro de azufre

Sistema Nacional de Salud

Dioxido de azufre

Tonelada

Tonelada de Registro Bruto

Microgramos

Mayor que

Menor que

Miles de toneladas

PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008 | 375



APENDICE Il

Area / Indicador Pagina
2.1. AIRE
Emisiones a la atmésfera de Gases de Efecto Invernadero (GEI) ..., 67
Emisiones a la atmosfera de gases acidificantes y eutrofizantes y precursores
(o= oy 4ol aTo I 1] 0 01S) =T (o I 70
Emisiones a la atmosfera de partiCulas.........cocveiiiiiiiiiiii e 74
Calidad del aire de fondo regional para proteccion de la salud y la vegetacion................... 76
2.2. AGUA
CONSUMO A @UR ..ttt e et e e et e e e e et e e e e e 83
Reservas de agua embalSada..........coooiiiiiiiiiiiie e 85
Recursos hidricoS NATUFAIES .......ooiiiiei e 88
Desalacion de aguas salobres y Marinas .......cc.eeeiiiiiiiiiie e 90
Contaminacién por nitratos en las aguas SUBLEITANEas ..........uvvvvvvvviiiiiiiiiiiieeeeeecci 92
Salinizacién de las masas de agua SUDEITANEAS ...........oooiiiiiiiieiiiiie e 94
Contaminacion organica €N 10S M0S .......eveeeee e 96
Calidad de las aguas de bafio TOralesS..........vviiiiiiiiiiiie e 98
2.3. SUELOS
OCUPACION eI SUBID. ...t 105
Superficie afectada POr ErOSION .......ooueiiiiei e 107
Superficie con riesgo de desertificacion ...........cccoiiiiii i 110
2.4. NATURALEZA Y BIODIVERSIDAD
Espacios naturales protegidos .........oooiiiiiiiiiie e 117
Defoliacion de 1as masas foreStales ..........oooviiiiiiiiii e 120
Superficies de bosques y otras formaciones forestales..........coooovvvvviiviiiiiiiiiiiiieieeeeeeeee, 122
Catalogacion de las especies amenazadas en ESpana ........c.cc.vevvvvvvveeeeiiiiiiiiiiiiiieieceee, 124
Tendencias de las poblaciones de las aves COMUNES...........coooeiiiiiiiiviiiiiiiiiiiieieeeeeeeeee e, 127
Vigilancia ambiental .......cc.vviiiiii e 130
2.5. RESIDUOS
Generacion de residu0S UrDAN0S .........iiiiiiiiiiie et 135
Gestion de reSidUOS UMDANOS ....o.vvvieiiiie ettt 138
Reciclaje de Papel-CartOn ... ....oouiiiiie e 141
RECICIAJE E VIANIO .. 144
Reciclaje y valorizacion de residuos d& ENVASES .......vvvvviiiiiiiiiiee e 147
Produccioén y destino de lodos de instalaciones de depuracion...........cccooeeevvvvivvevevnnnn.n. 150
2.6. AGRICULTURA
ConsUMO de FEMHlIZANTES ......eeee e 156
Consumo de productos fItOSANITATIOS ......couvvviieiiiiiii et 159
AGFICUIUIA ECOIOZICA ... 161
SUPErficie de rEZAAID . ..vviii e 164
Eficiencia ambiental en 1a agriCultura ............ooovviiiiiiiiiii e 166
2.7. ENERGIA
Intensidad de la energia Primaria ........cc.uevieieiiiiiee e 171
Intensidad de las emisiones de CO, ......coviiiiiiiiiiii 174
ENErgias reNOVADIES .....co.eeiiiii e 176
Ecoeficiencia en el Sector €NergetiCo.........ooiiiiiuiiii i 179

376 | PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008



APENDICE Il

Area / Indicador Pagina

2.8. INDUSTRIA

Emisiones a la atmosfera procedentes del sector industrial............cooooeiiiiiiiiiii. 185
Consumo de energia del sector industrial ... 187
Generacion de residuos por el sector industrial ... 189
Necesidad Total de MaterialeS ..........oeiiiiiiiiie e 191
Empresas industriales con Sistema de Gestion Ambiental..............coooviiiiiiiiicecee 193
Ecoeficiencia en 1a INAUSTIA . ....eve i 195
2.9. PESCA
Numero de buques y capacidad de la flota pesquera ........ccoooiiiiiiiiiiiiiieeee 201
Capturas de 1a flota PESQUEIA.......couuiiee e 203
ProducCion de @CUICUIUIA .....oeiiiiiii et 206
Ecoeficiencia en el sector pesquero y en la acuiCcultura .........ccccoeeeeeviiieiieiiiiiiiieeece 208
2.10. TURISMO
NUmero de turistas extranjeros por habitante ............cccociiiiiiiiiiii e 214
Turistas extranjeros por Km de COSTA .....uvuvviiiiiiiiiiiiieeee e 217
Evolucién de la Poblacion Turistica Equivalente (PTE) en relacion con la poblacion residente....... 219
NUmero de visitantes en los Parques Nacionales ...........ccccoevvveiiiiiiiiiicieciiii e 221
Turismo rural: alojamientos, plazas, turistas y pernoctaciones.............ccccoevvvvveeiiiiiiieneennn, 224
2.11. TRANSPORTE
Volumen total del transporte interurbano: distribucion modal...............ooooeiieiiiiiiii 232
Emision de contaminantes a la atmdsfera procedentes del transporte........c.cccvvvvvvvvveenn.n. 234
TrANSPOME BEIEO ...ttt 236
Residuos del transporte: neumaticos fuera de uso (NFU) .....cccooiiiiiiiiiiiiiee 239
ConsuMO de DIOCArDUIANTES. ......viieiiiie e 241
Motorizacion y accidentalidad ..........coooiiiiiiiie e 243
Eficiencia ambiental del tranSpOrte..........eviiiiiiiiii e 246
2.12. HOGARES
NUMero de turiSmMOS POr NOZAT.......ccoii i 254
Produccion de residuos urbanos por NOGAN ..........uvevviiiiiiiiiiiieeeeeeee e 257
Consumo de energia POr NOZAT .......vvveiieiiciiee e 260
Emisiones de CO, del sector residencial.............c.cooiiiiiiiiii 263
ConsSUMO de a8UA POI NOZAT ....eiieiiiiie et 265
Renta disponible bruta de 105 hOZAresS..........coouiiiiiiiiiee e 268
Ecoeficiencia en el sector dOMESHCO .......uiiiiiiiiiii e 271
2.13. MEDIO URBANO
Presion urbana €n el teITTOrIO ... ...o.viieii e 279
Calidad del aire en Medio UrDaN0.........iiiiiiiiie e 282
RUIAO @MDIENTALL ..o 286
Patrimonio monumental de 1as CIUdadES .......covvviiiiiiiiiiiie e 292
Movilidad local y transporte de PaS@JEIOS ......cc.vvvieieiiiiiii e 294
Participacion ciudadana en politicas ambientales ... 300
2.14. DESASTRES NATURALES Y TECNOLOGICOS
Victimas mortales debidas a desastres naturales ............cccoooiiiiiiiiiiiiiiicee 308
PerfodoS A& SEOUI....cciiiiiiie e 311
INCENAIOS FOTESTAIES ...vvieeiit ettt 314
Accidentes por carretera y ferrocarril con posibles dafios ambientales...........cccccooeeeeiiin. 317
Accidentes maritimos con vertido de hidrocarburoS..........cccuvvviieiiiiiiieeiiiiieee e 319
Accidentes industriales en los que intervienen sustancias peligrosas ..........ccccccoeveiieeeens 322

PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008 | 377



APENDICE IlI
APENDICE I11: iINDICE ALFABETICO DE INDICADORES

Indicador Pagina

A Accidentes industriales en los que intervienen sustancias peligrosas
Accidentes maritimos con vertido de hidrocarburos ...........ccccveeeiiiiiiiieieiiiiiie e
Accidentes por carretera y ferrocarril con posibles dafios ambientales .................c.......... 317
AGIICUIRUIA ECOIOZICA. ... e 161

C Calidad de las aguas de bafio lIOrales ............ooviiiiiiiiiii e, 98
Calidad del aire de fondo regional para proteccion de la salud y la vegetacion .................. 76
Calidad del aire en Medio Urban0 .........coiiiiiiii e
Capturas de 1a flota PESQUETA .....coiiiiiiieiieie e
Catalogacion de las especies amenazadas en Espafia
CONSUMIO A @UA ...ttt e e e et e e e e et e e e e et e e e e e eneeeeas
CoNSUMO A€ AZUA PO NOZAT ...t
ConsumMO de bIOCArDUIANTES .......ooiiiiii e
Consumo de energia del sector iNdustrial............oooviiiiiiiiiii e
Consumo de energia POr NOGAT ......cuvvvii e
ConsSUMO de TErtlIZANTES ....c.veiii e
Consumo de productos fitoSANITANIOS . .......ccvvviiiieiciiiee e
Contaminacién organica en los rios
Contaminacién por nitratos en las aguas subterraneas

D Defoliacion de las masas fOreStales ........oooiiiiiiiiiiii e 120
Desalacion de aguas SalobreS Y Marinas ........ccoicieeeeeieiiiie e 90
E Ecoeficiencia en el seCtor dOmMESHICO ... ..iiiiiiiiiiie it 271
Ecoeficiencia en el Sector NergétiCo......c..uv oo 183
Ecoeficiencia en el sector pesquero y en la aCuiCultura..........oevevveeiiieiiiiieiiiieieeccecc, 208
Ecoeficiencia en 1a iNAUSTHA........ccuviiiiiiii e 195
Eficiencia ambiental del tranSPOrte. .......oouviiiiiiiie e 246
Eficiencia ambiental en la agriCultura............ooooiuiiiiiiiii e 166
Emision de contaminantes a la atmosfera procedentes del transporte ............cocoecivinnn. 234
Emisiones a la atmdsfera de gases acidificantes y eutrofizantes y precursores
del 0Z0N0 trOPOSTEIICO ... i
Emisiones a la atmdsfera de Gases de Efecto Invernadero (GED.........ccocoviiiiiiiiiiiiinnnn..
Emisiones a la atmdsfera de particulas.............oooovviiiiiiiiiiic e
Emisiones a la atmdsfera procedentes del sector industrial ..................
Emisiones de CO, del sector residencial ..o
Empresas industriales con Sistema de Gestion Ambiental ...................
ENErgias renNOVADIES .......uueeiiieeeeee e
Espacios naturales protegidoS .........coooiiiiiiiiiiiieeeeee e

Evolucién de la Poblacion Turistica Equivalente (PTE) en relacion con la poblacién residente

G Generacion de residuos por el sector industrial ............ooooiiiiiiii 189
Generacion de reSidUOS UrDANO0S ... ..vuveeiereie e 135
Gestion de reSidUOS UMDAN0S ... ...ueieeieeeeeeeeeee e 138

[ 378 | PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008



APENDICE Il

Indicador Pagina

[INCENAIOS TOTESTAIES ... 314
Intensidad de la energia Primari@.......ccc.uveeeeiiiiiiii e 171
Intensidad de las emisiones de CO,.......c.oiiiiiiiiii 174
Motorizacion y accidentalidad ...........oooiiiiiiii e 243
Movilidad local y transporte de PASAJEIOS .....vvvvvrreeeiieeeeeeeee e 294
Necesidad Total de Materiales ..........coouiiiiiiiiii e 191
Numero de buques y capacidad de la flota pesquera...........cccccoooiiiiiiieiiiccie 201
NUMero de tUriSMOS POI NOZAT .....veiieiiiiiee et 254
NUmero de turistas extranjeros por habitante ...........ccooveiiiiiiiiiiiiii e 214
NUmero de visitantes en los Parques Nacionales ...........cccocovviiiiiiiiiiecieiciieee e 221
OCUPACION eI SUBID ... 105
Participacion ciudadana en politicas ambientales...............oooviiiiiiiiiiiic e 300
Patrimonio monumental de las Ciudades..........uveiiiiiiiiiee e 292
PerfodoSs A& SEOUIA ...eeiiiiie e 311
Presion urbana en el terriforio. .. .. i i 279
ProducCion de @CUICUITUIA .. ...ocuviii i 206
Produccion de residuos urbanos por NOGAI ..........vvevveieiiiiieeeee e 257
Produccion y destino de lodos de instalaciones de depuracion ............ccccccvvvvvvevvenenene.... 150
Reciclaje de papel-CartOn .........ooooii i 141
RECICIAJE A€ VIAIIO ..eiiiiiiie e 144
Reciclaje y valorizacion de resSiduos de ENVASES ........ceeiiiiieiiieiee e 147
Recursos hidricos NAtUraleS ..........eii i 88
Renta disponible bruta de 105 NOZATES .........coovviiiiiiiiiiiie e 268
Reservas de agua embalSada............coiiuiiiiiiiiiiiii e 85
Residuos del transporte: neumaticos fuera de uso (NFU).......coooiiiiiiiiiiiiiiii, 239
RUIAO @MDIENTAL .. 286
Salinizacion de las masas de agua SUDLEITANEAS .......ceeevviii i 94
Superficie afectada POr ErOSION ........coiuviiii e 107
Superficie con riesgo de desertificacion ..........ccccooiiiiii i 110
SUPErTICie de rEGATIO ... . e 164
Superficies de bosques y otras formaciones forestales .............oooovviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee 122
Tendencias de las poblaciones de las aves COMUNES ........ccooeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee 127
TrANSPOIME BEIEO ... i 236
Turismo rural: alojamientos, plazas, turistas y pernoctaciones ...........cccooevcvvvvvvvvvvveeenenn... 224
Turistas extranjeros Por KM de COSTA .. ..uuviiiiiiiiiii e 217
Victimas mortales debidas a desastres naturales ...........ccccoevvviiiieiiiiii e 308
Vigilancia ambiental .. .. ... e 130
Volumen total del transporte interurbano: distribucion modal .................cccciiiiiiiinn, 232

PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008 | 379



APENDICE IV

APENDICE IV: REPRESENTANTES Y TEQNICOS DE LA RED EIONET
QUE HAN PRESTADO SU COLABORACION PARA LA ELABORACION
DEL DOCUMENTO Y OTROS EXPERTOS COLABORADORES

Centros Nacionales de Referencia:

Alberto Gonzalez Ortiz (Calidad del Aire), Marta Mufioz Cuesta (Emisiones a la atmésfera), Alicia
Montalvo Santamaria (Cambio Climatico), José Manuel Sanz Sa (Ruido), Teodoro Estrela
Monreal (Aguas Continentales), José Luis Buceta Miller (Aguas Marinas y Costeras), Carmen
Asencio Castillejo (Pesca), Soledad Giral Pascualena (Conservacion de la Naturaleza y de la
Biodiversidad), Antonio Arozarena Villar (Cobertura terrestre), Fernando Esteban Moratilla
(Analisis espacial), José Lopez de Velasco (Suelo), Mercedes Ferrer (Riesgos Naturales),
Antonio Bello (Biodiversidad del Suelo), Ana Rodriguez Cruz (Residuos y Flujo de materiales),
M?# JesUs de Miguel Michelena (Agricultura), Luis Hilario Alonso Mijares (Energia), Pablo
Vazquez Ruiz de Castroviejo (Transporte), José Luis Nicolas (Medio Urbano), Cayetano Burgos
Sierra (Tecnologias de la Informacién y Telecomunicaciones), Rafael Marquez Molero
(Instrumentos Econémicos), Manuel Carb6é Martinez (Sustancias Quimicas), Fernando Carreras
Vaquer (Salud Ambiental).

Puntos Focales Autondomicos:

José Manuel Moreira Maduefio (Andalucia), Ana Martinez Prados (Aragon), Nieves Roquefii
Gutiérrez (Asturias), Guillermo Chacartegui Cirerol (Baleares), Marifé Rivero Sudrez (Canarias),
M? Luisa Pérez Garcia (Cantabria), Francisco Plaza Torres (Castilla-La Mancha), Blanca Blanco
Garcia (Castilla y Leon), Cristina Jové Sentelles (Catalufia), Francisco Javier Martinez Medina
(Ceuta), Vicente Llorens Fabregat (Comunidad Valenciana), Maria Pérez Fernandez
(Extremadura), Milagros Pereira Carnero (Galicia), Angel Martinez Garrido (La Rioja), Marfa José
Gallego Mufioz (Madrid), Alejandro Romén Linares (Melilla), Inmaculada Ramirez Santigosa
(Murcia), Fernando Alonso-Pastor (Navarra), Marta lturribarria (Pais Vasco).

Otros expertos colaboradores

Aire: Natalia Alonso Sopefia, Enrique Camifia Cuadrado, Rebeca Javato Martin, Santiago
Jiménez Beltran, Maria Pallarés Querol, Francisco Reina Velazquez

Agua: Miguel Angel Bordas Martinez, Cristina Danés Castro, Margarita Palau Miguel, Alberto
Rodriguez Fontal, Javier Ruza Rodriguez, Isaac Sanchez Navarro, Miguel Torres Corral

Suelo: Natalia Gullén Mufioz-Repiso, Maria Torres-Quevedo Garcia de Quesada, M. Ascension
Ramirez Sobrino, Leopoldo Rojo Serrano, Nuria Valcércel Sanz, Isabel Alonso Castafio
Naturaleza: Georgina Alvarez, Magdalena Bernués Sanz, Guillermo José Fernandez Centeno,
Paloma Garzén Heydt, , Ricardo Gbmez Calmaestra, José Luis Gonzalez Lépez, Rafael Hidalgo
Martin, Julio Martinez de Saavedra Viciana, Beatriz Pino Diaz, M. Ascensién Ramirez Sobrino,
Elena Robla Gonzélez, Blanca Ruiz Franco, Maria Luisa Sanchez Lopez, Gerardo Sanchez
Pefia, Roberto Vallejo Bombin

[ 380 | PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008



APENDICE IV

Residuos: Montserrat Garcia Bes, Yolanda Gonzalez Barroso, M. José Lépez Lépez, Margarita
Ruiz Saiz-Aja, Carmen Tapia Carrasco

Agricultura: Esperanza Marcos Sanz, Bibiana Rodriguez Sendén, Roberto Sancho Hazak
Transporte: Emilio Font de Mora Rullan, Andrés Macho Jiménez, Jesis Merchan Rubio

Medio urbano: Noelia Diaz Diaz, Rosario Sendin Garcia, Nazaret Pérez

Desastres naturales: Carlos Duefias Molina, Elsa Enriquez Alcalde, Raquel Fernandez Peiteado,
Jose Luis Gamboa Alegria, Antonia Garcés de Marcilla Val, Antonio Labajo Salazar, Gregorio
Pascual Santamaria

Otros expertos colaboradores en los Puntos Focales Autondmicos

Saray Aguinaga, Roger Bassols Morey, Gema Bilbao, José Luis Bueno, Yolanda Cabezas Recio,
Rosa Gémez Beldad, Susana Gémez Urizarna, Ana Martin Gonzalez, Isabel Mufioz Amor, Paz
Orviz, Pilar Sanchez Lechuga, Enrique Santiago, Fernando Silio, Alberto Vizcaino Lopez

Instituciones colaboradoras

Servicio de Proteccion de la Naturaleza (SEPRONA). Direccion General de la Policia y de la
Guardia Civil. Ministerio del Interior.

Oficina de Informacién y atencién al ciudadano de la Guardia Civil. Direccién General de la
Policia y de la Guardia Civil. Ministerio del Interior.

PERFIL AMBIENTAL DE ESPANA 2008 | 381 [



